


Sistema de Planes Institucionales  -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras

Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre

Fecha:

Página: 1  de 5

12/01/2026

ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA TIRO ARMA CAZA
2,025

Productos vinculados a RI/PGG 2024-2028

Reprogramacio
nes Metas vigentes % 3er cuatrimestre

% de Avance
acumulado al 3er
cuatrimestre con
metas iniciales

Producto/Subproducto

Diciembre

Ejecución 3er cuatrimestre

Noviembre

Acumulado al 3er
cuatrimestreInicial anualMetas

física/financiera

Octubre

Unidad de Medida % de Avance
acumulado al 3er

cuatrimestre

Ejecución
física/financiera

Septiembre Total

Eje estratégico:

acción estratégica:

Resultado institucional Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la  reducción
del índice de criminalidad y homicidios.

2-DESARROLLO SOCIAL

Actividades Generales Persona

Física

Financiera 1,651,704.72

101.00 0

0 1,651,704.72

101.00 Ejecución
física

Ejecución
financiera

8.00

0.00

9.00

0.00

9.00

0.00

9.00

1,651,704.72

35.00

1,651,704.72

34.65

100.00

101.00

1,651,704.72

100.00

100.00

100.00

100.00

Gestión de la Alta dirección Persona

Física

Financiera 825,852.36

82.00 0

0 825,852.36

82.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

7.00

68,821.09

7.00

68,821.09

7.00

68,821.09

7.00

68,821.09

28.00

275,284.36

34.15

33.33

82.00

825,852.36

100.00

100.00

100.00

100.00

Actividades Generales Presupuestadas Persona

Física

Financiera 825,852.36

19.00 0

0 825,852.36

19.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

2.00

0.00

2.00

0.00

2.00

0.00

1.00

275,284.36

7.00

275,284.36

36.84

33.33

19.00

825,852.36

100.00

100.00

100.00

100.00

Desarrollo de Capital humano y apoyo al deporte Persona

Física

Financiera 2,518,557.09

479.00 0

0 2,518,557.09

479.00 Ejecución
física

Ejecución
financiera

39.00

0.00

39.00

0.00

39.00

0.00

41.00

2,518,557.09

158.00

2,518,557.09

32.99

100.00

479.00

2,518,557.09

100.00

100.00

100.00

100.00



Sistema de Planes Institucionales  -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras

Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre

Fecha:

Página: 2  de 5

12/01/2026

ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA TIRO ARMA CAZA
2,025

Reprogramacio
nes Metas vigentes % 3er cuatrimestre

% de Avance
acumulado al 3er
cuatrimestre con
metas iniciales

Producto/Subproducto

Diciembre

Ejecución 3er cuatrimestre

Noviembre

Acumulado al 3er
cuatrimestreInicial anualMetas

física/financiera

Octubre

Unidad de Medida % de Avance
acumulado al 3er

cuatrimestre

Ejecución
física/financiera

Septiembre Total

Eje estratégico:

acción estratégica:

Resultado institucional Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la  reducción
del índice de criminalidad y homicidios.

2-DESARROLLO SOCIAL

Actividades al Fortalecimiento al Deporte Federado
Persona

Física

Financiera 1,457,557.09

224.00 0

0 1,457,557.09

224.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

18.00

121,463.09

19.00

121,463.09

19.00

121,463.09

19.00

121,463.09

75.00

485,852.36

33.48

33.33

224.00

1,457,557.08

100.00

100.00

100.00

100.00

Programa apoyo a Priorizados Persona

Física

Financiera 1,000,000.00

203.00 0

0 1,000,000.00

203.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

17.00

83,334.00

17.00

83,334.00

17.00

83,334.00

17.00

83,334.00

68.00

333,336.00

33.50

33.33

203.00

1,000,000.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Actividades de discapacidad Persona

Física

Financiera 51,000.00

10.00 0

0 51,000.00

10.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5.00

46,000.00

5.00

46,000.00

50.00

90.20

10.00

51,000.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Desarrollo de Capital humano Persona

Física

Financiera 10,000.00

42.00 0

0 10,000.00

42.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

14.00

3,333.36

14.00

3,333.36

33.33

33.33

42.00

10,000.00

100.00

100.00

100.00

100.00



Sistema de Planes Institucionales  -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras

Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre

Fecha:

Página: 3  de 5

12/01/2026

ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA TIRO ARMA CAZA
2,025

Reprogramacio
nes Metas vigentes % 3er cuatrimestre

% de Avance
acumulado al 3er
cuatrimestre con
metas iniciales

Producto/Subproducto

Diciembre

Ejecución 3er cuatrimestre

Noviembre

Acumulado al 3er
cuatrimestreInicial anualMetas

física/financiera

Octubre

Unidad de Medida % de Avance
acumulado al 3er

cuatrimestre

Ejecución
física/financiera

Septiembre Total

Eje estratégico:

acción estratégica:

Resultado institucional Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la  reducción
del índice de criminalidad y homicidios.

2-DESARROLLO SOCIAL

Sistema competitivo Nacional Persona

Física

Financiera 552,016.19

245.00 0

0 552,016.19

245.00 Ejecución
física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

83.00

552,016.19

83.00

552,016.19

33.88

100.00

245.00

552,016.19

100.00

100.00

100.00

100.00

Sistema Competitivo Persona

Física

Financiera 501,016.19

234.00 0

0 501,016.19

234.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

72.00

167,007.47

72.00

167,007.47

30.77

33.33

234.00

501,016.19

100.00

100.00

100.00

100.00

Juegos Nacionales Persona

Física

Financiera 51,000.00

11.00 0

0 51,000.00

11.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

11.00

51,000.00

100.00

100.00

100.00

100.00

Sistema competitivo Internacional Persona

Física

Financiera 3,548,245.62

98.00 0

0 3,548,245.62

98.00 Ejecución
física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

28.00

3,548,245.62

28.00

3,548,245.62

28.57

100.00

98.00

3,548,245.62

100.00

100.00

100.00

100.00



Sistema de Planes Institucionales  -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras

Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre

Fecha:

Página: 4  de 5

12/01/2026

ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA TIRO ARMA CAZA
2,025

Reprogramacio
nes Metas vigentes % 3er cuatrimestre

% de Avance
acumulado al 3er
cuatrimestre con
metas iniciales

Producto/Subproducto

Diciembre

Ejecución 3er cuatrimestre

Noviembre

Acumulado al 3er
cuatrimestreInicial anualMetas

física/financiera

Octubre

Unidad de Medida % de Avance
acumulado al 3er

cuatrimestre

Ejecución
física/financiera

Septiembre Total

Eje estratégico:

acción estratégica:

Resultado institucional Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la  reducción
del índice de criminalidad y homicidios.

2-DESARROLLO SOCIAL

Control y Evaluación Persona

Física

Financiera 10,000.00

72.00 0

0 10,000.00

72.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

6.00

833.33

6.00

833.33

6.00

833.35

6.00

833.36

24.00

3,333.37

33.33

33.33

72.00

10,000.01

100.00

100.00

100.00

100.00

Campamentos Internacionales Persona

Física

Financiera 1,869,122.81

13.00 0

0 1,869,122.81

13.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

13.00

1,869,122.81

100.00

100.00

100.00

100.00

Competencias Internacionales Persona

Física

Financiera 1,669,122.81

13.00 0

0 1,669,122.81

13.00 Ejecución física

Ejecución
financiera

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

13.00

1,669,122.81

100.00

100.00

100.00

100.00

Productos vinculados a RE



Sistema de Planes Institucionales  -SIPLAN-
Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras

Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre

Fecha:

Página: 5  de 5

12/01/2026

ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA TIRO ARMA CAZA
2,025

f.

Firma y sello de la máxima autoridad

Nombre: Cristian Diego Bermudez Apel

Presidente de Comité Ejecutivo ASOTAC


