



# asotac

Asociación Deportiva Nacional  
de Tiro con Armas de Caza

3a. AVE 8-35, ZONA 2 INTERIOR EL ZAPOTE

APARTADO POSTAL 1323

TELÉFONO: (502) 2254-3734

asotac@asotacgua.com

www.asotacgua.com

GUATEMALA, CENTROAMERICA

## AFILIADA

**ISSF**  
FEDERACIÓN  
INTERNACIONAL  
DE TIRO DEPORTIVO

**CAT**  
CONFEDERACIÓN  
AMERICANA  
DE TIRO

**CTCC**  
CONFEDERACIÓN  
DE TIRO,  
CENTROAMERICANA  
Y DEL CARIBE

**CCT**  
CONFEDERACIÓN  
CENTROAMERICANA  
DE TIRO

**CIT**  
CONFEDERACIÓN  
IBEROAMERICANA  
DE TIRO

**NSCA**  
NATIONAL SPORTING  
CLAYS ASSOCIATION

## MIEMBRO

**COMITÉ  
OLÍMPICO  
GUATEMALTECO**

**CONFEDERACIÓN  
DEPORTIVA  
AUTÓNOMA DE  
GUATEMALA**

Guatemala 12 enero 2026  
DT-ASOTAC-001-2026

**Lic. CARLOS MENDOZA ALVARADO**  
**SECRETARIO GENERAL**  
**SECRETARIA PLANIFICACION Y PROGRAMACION DE LA PRESIDENCIA**  
**(SEGEPLAN)**

Estimado Licenciado

Le envió un cordial saludo, esperando se encuentre bien y sus actividades marchen con éxito. Por medio de la presente estamos enviando el III informe Cuatrimestral de Avance de Metas e indicadores de desempeño y calidad del gasto público 2025; del Plan Estratégico Institucional, Plan Operativo Anual y Plan Operativo Multianual, de esta entidad.



**CRISTIAN DIEGO BERMUDEZ APEL**  
**PRESIDENTE DE COMITÉ EJECUTIVO**  
**ASOTAC**



¡ORGULLO NACIONAL! "MEDALLISTAS OLÍMPICOS", París 2024

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-**  
**Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras**

Fecha: 12/01/2026  
 Página: 1 de 5

**Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre 2,025**

**ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA**

**TIRO ARMA CAZA**

**Productos vinculados a RI/PGG 2024-2028**

**Eje estratégico:**

**2-DESARROLLO SOCIAL**

**acción estratégica:**

**Resultado institucional**

Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la reducción del índice de criminalidad y homicidios.

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Ejecución física/financiera	Ejecución 3er cuatrimestre					% 3er cuatrimestre	Acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre con metas iniciales
							Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Total				
Actividades Generales	Persona	Física	101.00	0	101.00	Ejecución física	8.00	9.00	9.00	9.00	35.00	34.65	101.00	100.00	100.00
		Financiera	1,651,704.72	0	1,651,704.72	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	1,651,704.72	1,651,704.72	100.00	1,651,704.72	100.00	100.00
Gestión de la Alta dirección	Persona	Física	82.00	0	82.00	Ejecución física	7.00	7.00	7.00	7.00	28.00	34.15	82.00	100.00	100.00
		Financiera	825,852.36	0	825,852.36	Ejecución financiera	68,821.09	68,821.09	68,821.09	68,821.09	275,284.36	33.33	825,852.36	100.00	100.00
Actividades Generales Presupuestadas	Persona	Física	19.00	0	19.00	Ejecución física	2.00	2.00	2.00	1.00	7.00	36.84	19.00	100.00	100.00
		Financiera	825,852.36	0	825,852.36	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	275,284.36	275,284.36	33.33	825,852.36	100.00	100.00
Desarrollo de Capital humano y apoyo al deporte	Persona	Física	479.00	0	479.00	Ejecución física	39.00	39.00	39.00	41.00	158.00	32.99	479.00	100.00	100.00
		Financiera	2,518,557.09	0	2,518,557.09	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	2,518,557.09	2,518,557.09	100.00	2,518,557.09	100.00	100.00

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-**  
**Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras**

Fecha: 12/01/2026  
 Página: 2 de 5

**Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre 2,025**

**ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA**

**TIRO ARMA CAZA**

**Eje estratégico:**

2-DESARROLLO SOCIAL

**acción estratégica:**

**Resultado institucional**

Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la reducción del índice de criminalidad y homicidios.

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Ejecución física/financiera	Ejecución 3er cuatrimestre					% 3er cuatrimestre	Acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre con metas iniciales
							Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Total				
Actividades al Fortalecimiento al Deporte Federado	Persona	Física	224.00	0	224.00	Ejecución física	18.00	19.00	19.00	19.00	75.00	33.48	224.00	100.00	100.00
		Financiera	1,457,557.09	0	1,457,557.09	Ejecución financiera	121,463.09	121,463.09	121,463.09	121,463.09	485,852.36	33.33	1,457,557.08	100.00	100.00
Programa apoyo a Priorizados	Persona	Física	203.00	0	203.00	Ejecución física	17.00	17.00	17.00	17.00	68.00	33.50	203.00	100.00	100.00
		Financiera	1,000,000.00	0	1,000,000.00	Ejecución financiera	83,334.00	83,334.00	83,334.00	83,334.00	333,336.00	33.33	1,000,000.00	100.00	100.00
Actividades de discapacidad	Persona	Física	10.00	0	10.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	5.00	5.00	50.00	10.00	100.00	100.00
		Financiera	51,000.00	0	51,000.00	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	46,000.00	46,000.00	90.20	51,000.00	100.00	100.00
Desarrollo de Capital humano	Persona	Física	42.00	0	42.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	14.00	14.00	33.33	42.00	100.00	100.00
		Financiera	10,000.00	0	10,000.00	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	3,333.36	3,333.36	33.33	10,000.00	100.00	100.00

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-**  
**Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras**

Fecha: 12/01/2026  
 Página: 3 de 5

**Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre 2,025**

**ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA**

**TIRO ARMA CAZA**

**Eje estratégico:**

2-DESARROLLO SOCIAL

**acción estratégica:**

**Resultado institucional**

Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la reducción del índice de criminalidad y homicidios.

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Ejecución física/financiera	Ejecución 3er cuatrimestre					% 3er cuatrimestre	Acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre con metas iniciales
							Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Total				
Sistema competitivo Nacional	Persona	Física	245.00	0	245.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	83.00	83.00	33.88	245.00	100.00	100.00
		Financiera	552,016.19	0	552,016.19	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	552,016.19	552,016.19	100.00	552,016.19	100.00	100.00
Sistema Competitivo	Persona	Física	234.00	0	234.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	72.00	72.00	30.77	234.00	100.00	100.00
		Financiera	501,016.19	0	501,016.19	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	167,007.47	167,007.47	33.33	501,016.19	100.00	100.00
Juegos Nacionales	Persona	Física	11.00	0	11.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	11.00	100.00	100.00
		Financiera	51,000.00	0	51,000.00	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	51,000.00	100.00	100.00
Sistema competitivo Internacional	Persona	Física	98.00	0	98.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	28.00	28.00	28.57	98.00	100.00	100.00
		Financiera	3,548,245.62	0	3,548,245.62	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	3,548,245.62	3,548,245.62	100.00	3,548,245.62	100.00	100.00

**Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-**  
**Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras**

Fecha: 12/01/2026  
 Página: 4 de 5

**Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre 2,025**

**ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA**

**TIRO ARMA CAZA**

**Eje estratégico:**

2-DESARROLLO SOCIAL

**acción estratégica:**

**Resultado institucional**

Contar con atletas altamente competitivos para el año 2029, sobre la linea de base del año 2024 de la matricula de 97 a 150 (aumento del 16%), para beneficio de la reducción del índice de criminalidad y homicidios.

Producto/Subproducto	Unidad de Medida	Metas física/financiera	Inicial anual	Reprogramaciones	Metas vigentes	Ejecución física/financiera	Ejecución 3er cuatrimestre					% 3er cuatrimestre	Acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre	% de Avance acumulado al 3er cuatrimestre con metas iniciales
							Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Total				
Control y Evaluación	Persona	Física	72.00	0	72.00	Ejecución física	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	33.33	72.00	100.00	100.00
		Financiera	10,000.00	0	10,000.00	Ejecución financiera	833.33	833.33	833.35	833.36	3,333.37	33.33	10,000.01	100.00	100.00
Campamentos Internacionales	Persona	Física	13.00	0	13.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	13.00	100.00	100.00
		Financiera	1,869,122.81	0	1,869,122.81	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,869,122.81	100.00	100.00
Competencias Internacionales	Persona	Física	13.00	0	13.00	Ejecución física	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	13.00	100.00	100.00
		Financiera	1,669,122.81	0	1,669,122.81	Ejecución financiera	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,669,122.81	100.00	100.00

**Productos vinculados a RE**

Sistema de Planes Institucionales -SIPLAN-  
Reporte de Avance de Metas Físicas y Financieras

Ejecución mensual - Tercer Cuatrimestre 2,025

ASOCIACION NACIONAL DE TIRO CON ARMA DE CAZA

TIRO ARMA CAZA

Firma y sello de la máxima autoridad

f.

Nombre: **Cristian Diego Bermudez Apel**

**Presidente de Comité Ejecutivo ASOTAC**